The rational soul, for St. Thomas, although it is only a part of human nature, is nevertheless a "hoc aliquid," a this particular thing, but it is not this particular thing in the sense that it is complete in its being and in its species, but only in the sense that it is this particular thing in act. This may, perhaps, appear in a clearer light by noting the three meanings which St. Thomas attaches to the expression, "hoc aliquid." "Hoc aliquid" may be applied to matter, to form, and to the composite. In each case the meaning will be different. When the term is applied to matter, it does not mean that matter is this particular thing in itself, but only that it is in potency to become so. "Materia quidem est, quae secundum se non est hoc aliquid, sed in potentia tantum ut sit hoc aliquid."10 When we apply the term to a form, we mean that the form is this particular thing in act.

"Forma actu est, secundum quam jam est hoc aliquid in actu."11 However, it

8Q. Disp. De Pot., q.3, a.10, c.

9Sum. Theol., I, q.91, a.4, ad 3um.

10St. Thomas Aquinas, In Aristotelis Librum De Anima Commentarium, II, lect. 1, n.215, (Pirota, Marietti, Tarini, Rome, Italy, 1924), also Sum. Theol., I, q.75, a.2, ad 1um.

11Ibid.

is only of the composite that we can truly say that it is this particular thing. (This applies only to composite substances in the material order, for separate substances, although not composed of matter and form, are still "hoc aliquid" since they are subsistent in act and complete in their nature):

Substantia vero composita est, quae est hoc aliquid. Dicitur enim esse hoc aliquid, id est aliquid demonstratum quod est completum in esse et specie; et hoc convenit soli substantiae compositae in rebus materialibus. Nam substantiae separatae, quamvis non sint compositae ex materia et forma, sunt tamen hoc aliquid, cum sint subsistentes in actu et completae in natura sua.¹²

Now, the human soul can be said to be this particular thing in so far as it can subsist in itself, but because it has not a complete species in itself, but is a part of a species, it is not entirely true to say that it is this particular thing.

Anima autem rationalis, quantum ad aliquid potest dici hoc aliquid, secundum hoc quod potest esse per se subsistens. Sed quia non habet speciem completam, sed magis est pars speciei, non omnino convenit ei quod sit hoc aliquid.¹³

It is because the soul is not complete in its species that it requires its proper matter for its completion in its proper species, and this is likewise the reason why a body cannot be said to be united to it accidentally.

. . . licet anima habeat esse completum, non tamen sequitur quod corpus ei accidentaliter uniatur; tum quia illud idem esse quod est animae, communicat corpori, ut sit unum esse totius compositi; tum etiam quia etsi possit per se subsistere, non tamen habet speciem completam; sed corpus advenit ei ad completionem speciei.¹⁴

We find the same idea in this passage:

¹²Ibid.

¹³Ibid.

¹⁴Q. Disp. De Anima, q.1, a.1, ad 1^{um}. (Marietti, Rome, Italy, 1927, II).

Anima autem non habet perfectionem suae naturae extra corpus, cum non sit per se ipsam species completa alicujus naturae, sed sit pars humanae naturae.¹⁵

It is evident that St. Thomas teaches that the soul does not in itself constitute a distinct species, but why precisely should that be the case? The answer lies in the type of spiritual substance the soul is. It is nobler than matter, but less noble than purely intellectual substances; it is on the horizon of corporeal and separate substances, ". . . manifestum est quod ipsa in confinio corporalium et separatarum substantiarum constituta."¹⁶ The soul is an intellectual substance, that is true, but it requires help which the organs of the human body can give to it for its act of intelligence. The body is, consequently, naturally united to it to complete the species of the soul. "Quia tamen ipsum intelligere animae humanae indiget potentiis quae per quaedam organa corporalia operantur, scilicet imaginatione et sensu, ex hoc ipso declaratur quod naturaliter unitur corpori ad complendam speciem humanam."¹⁷

Since, therefore, the human soul has not what is required for the proper operation of its species, it is not complete in that species, as St. Thomas insists upon again and again: "Non enim aliquid est completum in specie, nisi habeat ea quae requiruntur ad propriam operationem ipsius speciei."¹⁸

The human soul must begin to exist in the human body precisely because it is a part, and only a part, of human nature. Now no part separate from

¹⁵Q. Disp. De Pot., q.3, a.10, c.

¹⁶Q. Disp. De Anima, q.1, a.1, c.

¹⁷Cont. Gent., II, 68.

¹⁸Q. Disp. De Anima, q.1, a.1, c.

its whole has the perfection of its nature. Thus if the soul were created before the body, it would be an imperfect thing, ". . . nulla pars habet perfectionem naturae separata a toto. Unde anima, cum sit pars humanae naturae, non habet perfectionem suae naturae nisi in unione ad corpus;"¹⁹

Furthermore, it is not fitting that the soul should exist in an imperfect state, that is, apart from the body, before it has existed in a perfect state, that is, in union with the body, for the perfect precedes what is imperfect in the order of natural things. "Perfectum autem est prius imperfecto, in rerum naturalium ordine. Non igitur competit naturae ordini quod anima fuerit prius creata corpore exuta, quam corpori unita."²⁰